⁸² Cf. T. REGO, «Aristóteles, fuente principal del *De principiis naturae*», 85-97.

⁸³ «per se numquam potest esse, quia, cum in ratione sua non habeat aliquam formam, non habet esse in actu, cum esse in actu non sit nisi a forma» (*De princ. nat.* 2: 41 b 114-117).

⁸⁴ Para investigar *De princ. nat.* 2: 41 b 116, la Leonina nos envía a Averroes *In De anima* II comm. 8 l. 98. Cf. *De princ. nat.* 2: 41 in apparatu. Allí encontramos lo que Averroes dice acerca de la sustancia natural y su materia: «Hoc enim individuum non est hoc nisi per suam formam, non per suam materiam. Materia enim nullum habet esse in actu in corporibus naturalibus secundum quod est materia, et esse non est in actu nisi forme» (AVERROES CORDUBENSIS, *Commentarium magnum in libros De anima* II comm. 8, ed. cit., p. 143 ll. 96-99).

⁸⁵ «Manifestum est enim per se quod hoc nomen securis, sive fuerit naturale sive artificiale, dicitur de illo congregato ex illo quod est quasi forma in eo, et ex eo quod est quasi materia» (AVERROES CORDUBENSIS, *Commentarium magnum in libros De anima* II comm. 8, ed. cit., p. 141 ll. 46-49). Como vemos, la materia segunda es llamada *casi materia* y la forma accidental *casi forma*. Las distinciones entre «materia» y «quasi materia» se encuentran a lo largo de este comentario. Cf. *Ibid.*, pp. 139-143 ll. 1-113.

⁸⁶ «Sed quia forme rerum naturalium cum fuerint ablate auferentur materie, et nullum ens remanet nisi equivoco» (AVERROES CORDUBENSIS, *Commentarium magnum in libros De anima* II comm. 8, ed. cit., p. 141 ll. 62-63).

⁸⁷ «priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid; non color, non

cual Dios forma todas las cosas, es un todo absolutamente informe, sin forma, más no es absolutamente nada, sino cerca de la nada, una casi nada⁸⁸. No deja de observar San Agustín que, si bien formó las cosas a partir de una materia informe, Dios hizo también a esta materia informe de la nada absoluta⁸⁹. Sacchi reconoce la influencia de San Agustín en la elaboración de la materia *primera* tomista: es del Doctor de Hipona que el Aquinate recibe la noción de materia *primera* próxima a la nada⁹⁰.

Dice el Doctor de Hipona que esta materia no se puede conocer por la inteligencia ni por los sentidos⁹¹; la forma y la materia conforman las cosas del mundo material⁹²; la materia es necesaria para las generaciones y las corrupciones⁹³; la materia está privada de toda forma⁹⁴. Recordemos que Santo Tomás

figura, non corpus, non spiritus? Non tamen omnino nihil: erat quaedam informitas sine ulla specie» (*Confess.* XII 3: PL 32,827). Cf. *Ibid.*, 4: PL 32,827.